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4.9 Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido

4.9.1 Introduccion

El Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido fue declarado mediante el Real Decreto de 16 de agosto
de 1918 con el nombre de Valle de Ordesa. Posteriormente el 13 de Julio de 1982, con la ley 52/1982, el
Parque amplid su superficie y se reclasificéd bajo el nombre actual.

El parque nacional ocupa una superficie de 15.696,20 hectareas, con una zona periférica de proteccion de
19.196,36 hectdreas.

Datos Geogréficos

Provincia: Huesca Superficie terrestre: 15.696,20 ha.
Comunidad Auténoma: Aragon Superficie marina: 0,00 ha

Superficie total: 15.696,20 ha.
Zona Periférica de Proteccion °: 19.196,36 ha.

Area de Influencia Socioeconémica *:  89.285,29 ha.

Superficie titularidad publica: 14.767,66ha. (94,08%)

Superficie titularidad privada: 928,54ha. (5,92%)
Altitud maxima: Monte Perdido 3.348 m s.n.m.
Altitud minima: Rio Bellés 700 m s.n.m.

Clima:El clima es tipicamente pirenaico, si bien la diferencia de altitud, desde 750 m. de la entrada de Afisclo,
hasta los 3.348 m. del Monte Perdido y la orientacion de las laderas de los dos valles, generan una enorme variedad
climatica.

Fuente: Los datos de superficies de los parques nacionales son los especificados en el contenido de sus disposiciones normativas de declaracion,
reclasificacion o ampliacién, o en su defecto en sus instrumentos de planificacién. Los datos de superficies de las zonas periféricas de proteccion, de
las Areas de Influencia Socioeconémica y de titularidad de los territorios son los aportados por las entidades gestoras de los parques nacionales.

* Segun define la Ley 30/2014, de 3 de diciembre, de Parques Nacionales, la zona periférica de proteccion es el espacio maritimo o terrestre exterior,
continuo y colindante a un parque nacional, dotado de un régimen juridico propio destinado a proyectar los valores del parque en su entorno y
amortiguar los impactos ecoldgicos o paisajisticos procedentes del exterior sobre el interior del parque nacional.

*E| Area de Influencia Socioecondmica de un parque nacional segin la Ley 30/2014, es el territorio constituido por los términos municipales que
aportan terreno al mismo, asi como, excepcionalmente, siempre que haya causas objetivas que los definan, por otros directamente relacionados,
cuando asi se considere en las leyes declarativas, en los que las administraciones pablicas llevaran a cabo politicas activas para su desarrollo.
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Leyenda

Limite del Parque

ZPP del Parque

AIS del Parque
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Fuente: Organismo Auténomo Parques Nacionales e Instituto Geogréafico Nacional
. Poblacidn Superficie Superficie en el SUperﬁ?i? gn lazona
Municipios 2022 (ha) - periférica de
proteccién (ha)
Bielsa 480 | 20.252,82 1.860,18 3.139,03
Broto 577 | 12.815,71 0,00 163,17
Fanlo 106 | 18.718,53 8.134,52 3.345,11
Puértolas 216 | 9.992,38 2.646,62 1.320,40
Tella-Sin 228 | 8.954,78 736,71 236,26
Torla-Ordesa 307 | 18.551,07 2.311,60 10.896,97
TOTAL 1.914 | 89.285,29

Fuente: INE y Organismo Auténomo Parques Nacionales.

Los datos de superficies de municipios (totales, en parque nacional y en zona periférica de proteccion) han sido calculados mediante andlisis
con sistemas de informacion geogrdfica a partir de la version de limites de términos municipales actualizados a fecha de 10 de junio de 2020

por el Instituto Geogrdfico Nacional (excepto en el caso del PN de la Sierra de las Nieves, para el que se han utilizado datos de febrero de
2021) y de las ultimas versiones de capas de limites de los parques nacionales, lo que puede explicar ligeras posibles variaciones respecto a los
datos de superficies totales de los parques nacionales recogidos en la normativa de declaracion, reclasificacion o ampliacion de los parques.

No hay nucleos con poblaciéon estable dentro del parque nacional.
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4.9.2 Estructura demogrdfica

De los seis municipios que conforman el Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de
Ordesa y Monte Perdido los que mayor cantidad de poblacidn tenian en el afio 2022 eran Broto (30,1%) y
Bielsa con el 25,0%, seguidas por los municipios de Torla-Ordesa con el 16,0% y Tella-Sin con el 11,9%.
Fanlo es el municipio con menor cantidad de poblacién. En cuanto a superficie, los términos municipales
mas extensos son los de Bielsa, Fanlo y Torla-Ordesa.

Superficie y poblacion de los municipios en %

35% A
30% A
25%
20%
15%
10% -+
5% -
0% T T T T T 1
& & ® & 2 &

1 % superf M % poblac.

Fuente: Superficie-Red de Parques Nacionales; Poblacion (porcentaje sobre el total del Area de Influencia Socioeconémica)- Instituto
Nacional de Estadistica. (Datos de 2022)

Porcentaje de poblacidn de los municipios con respecto al total del AlS. Afio 2022.

|:| Limite Parque Nacional
Porcentaje de Poblacion (%)
Afo 2022
5,54 - 10,46
[0 10,47 - 15,38
I 15,39 - 20,30
Il 20,31-25.22
Il 2523-30,15

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
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Superficie Densidad (personas/km?)

(km?) 2020 2021 2022
Bielsa 202,53 2,21 2,38 2,37
Broto 128,16 4,20 4,40 4,51
Fanlo 187,19 0,53 0,55 0,57
Puértolas 99,92 2,13 2,12 2,16
Tella-Sin 89,55 2,51 2,50 2,55
Torla-Ordesa 185,51 1,61 1,61 1,66
Total 892,85 2,04 2,11 2,15
Huesca 15.636,15 14,24 14,34 14,42
Aragén 47.720,25 27,86 27,79 27,79
Espafia 505.962,83 93,78 93,65 93,83

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

La tabla muestra la evolucién de la densidad de poblacién en el Area de Influencia Socioecondmica. En
ella podemos ver cémo a lo largo de este trienio han ido aumentando los valores de forma ligera, pero

continua.

Padrén municipal
2020 2021 2022
Bielsa 448 481 480
Broto 538 564 577
Fanlo 100 103 106
Puértolas 213 212 216
Tella-Sin 225 224 228
Torla-Ordesa 298 299 307
Total 1.822 1.883 1.914
Huesca 222.687 224.264 225.456
Aragon 1.329.391 1.326.261 1.326.315
Espaia 47.450.795 47.385.107 47.475.420

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Si se compara la evolucién de la poblacion del Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de
Ordesa y Monte Perdido en los tres afios estudiados vemos que, frente a la tendencia de los anteriores

afios estudiados (2017-2019) en que la poblacién disminuyd un 2,0%, ha habido un aumento de

poblacién en el AIS de este parque nacional de un 5,05% que es un aumento de habitantes mayor que los

datos registrados por la provincia y la Comunidad Auténoma de Aragén que registraron en sus

poblaciones 1,24% y -0,23% respectivamente.
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Evolucidn de la poblacion. Afios 2020-2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El crecimiento poblacional fue positivo en todos los municipios que conforman el Area de Influencia
socioecondmica en los tres afios de estudio destacando Broto con un aumento en su poblacidn del 7,2% y
Bielsa con un 7,1% mientras que, Tella-Sin (1,33%) y Puértolas (1,41%) fueron los que menos crecieron.

8%
6%
4%
2%
0%
-2%

Tasa variacion poblacional 2020-2022 (%)

A% 1,27

6,0%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

En términos absolutos, los municipios que mds poblacién han ganado en los afios estudiados han sido
Broto y Bielsa con 39 y 32 habitantes respectivamente. Este orden se mantiene si atendemos a la tasa de
variacion poblacional ya que el municipio con una tasa mas positiva es Broto (7,2%), seguido por Bielsa
practicamente con el mismo valor (7,1%).

Informe de resultados para el periodo 2020/2022




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido

Densidad de poblacién en el afio 2019 y Variacién de la poblacién periodo 2020-2022.

[ Limite Parque Nacional

Densidad de Poblacién (pers./ km2)

Afio 2022
& 057-1,36
& 137-215

8 2,16 -2,93
8 2,94-372

8 3,73-4,51

Variacién de la Poblacioén (%)
Periodo 2020-2022

0,03 - 0,08
0,09-0,14
0,15-0,19

I 0.20-025

I 0,26 -0,30

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

4.9.3 Poblacidn de extranjeros

En cuanto a la presencia de extranjeros en el Area de Influencia Socioecondmica, se observa un ligero
incremento del 7,5% al 8,0%, entre los afios 2020 y 2022, frente al aumento mds pronunciado a nivel
provincial (0,7%).

Datos 2020
., Total Total Unidn UG Total Total . Oceaniay %
Total Poblacion Extranjeros Europea Europé N? Africa América Total Asia Apatridas | Extranjeros
Comunitaria
Bielsa 448 38 29 0 2 7 0 0 8,48
Broto 538 55 30 0 8 17 0 0 10,22
Fanlo 100 7 6 0 0 1 0 0 7,00
Puértolas 213 7 5 0 0 2 0 0 3,29
Tella-Sin 225 24 16 0 6 2 0 0 10,67
Torla-Ordesa 298 6 3 0 1 2 0 0 2,01
Total 1.822 137 89 0 17 31 0 0 7,52
Huesca 222.687 27.825 12.486 983 8.266 5.237 809 44 12,50
Aragdn 1.329.391 162.048 12,19
Espaifa 47.450.795 5.434.153 11,45
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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Datos 2021
., Total Total Unidn UeE] Total Total . Oceania 'y %
Total Poblacion Extranjeros Europea Europa'l Nc.) Africa América Total Asia Apatridas | Extranjeros
Comunitaria
Bielsa 481 39 26 0 2 11 0 0 8,11
Broto 564 59 29 0 16 14 0 0 10,46
Fanlo 103 6 6 0 0 0 0 0 5,83
Puértolas 212 10 6 0 0 4 0 0 4,72
Tella-Sin 224 20 15 0 1 4 0 0 8,93
Torla-Ordesa 299 6 3 0 1 2 0 0 2,01
Total 1.883 140 85 0 20 35 0 0 7,43
Huesca 224.264 28.824 12.437 1.224 8.632 5.652 857 22 12,85
Aragon 1.326.261 162.349 12,24
Espafa 47.450.795 5.440.148 11,46
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
Datos 2022
Total Total Europa a o
Total Poblacicn Ext-rr:r:felros Unicn NO. . ;;)r:i A;czét;::a 1::;' 2;2::;2 Extraﬁjeros
Europea | Comunitaria

Bielsa 480 43 26 0 1 16 0 0 8,96
Broto 577 56 26 0 16 14 0 0 9,71
Fanlo 106 7 6 0 0 1 0 0 6,60
Puértolas 216 14 6 0 0 8 0 0 6,48
Tella-Sin 228 26 17 0 1 8 0 0 11,40
Torla-Ordesa 307 8 4 1 1 2 0 0 2,61
Total 1.914 154 85 1 19 49 0 0 8,05
Huesca 225.456 29.791| 12.633 1.204 9.003 5.977 957 17 13,21
Aragon 1.326.315 164.762 12,42
Espafia 47.475.420 5.542.932 11,68

14%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Poblacion de extranjeros en porcentaje. Periodo 2020-2022

13%
12%

11%
10%

9%

8%
7%

6%
5%

AIS PN Ordesa
e Huesca
Aragon
Espafa
2020 2021 2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia
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Si analizamos la variacion del porcentaje de extranjeros a nivel municipal entre los afios 2020 y 2022, lo
primero a destacar es el incremento en la proporcidén de extranjeros que presenta el municipio de
Puértolas (3,2%), seguido por Tella-Sin (0,7%) y. En el afio 2022, los municipios que presentaron un mayor
porcentaje de extranjeros entre su poblacidn son Tella-Sin (11,4%), y Broto (9,7%) frente a Torla-Ordesa
(2,6%) y Puértolas (6,5%) que presentaron los valores mas bajos.

12%

10%

8%

6%

4%

2%

0%

Evolucion del porcentaje de extranjeros en los municipios del AIS

M ——Bielsa

e Broto

\ —— e Fanlo

/ e Pyértolas

-_— e T |2-Sin
/
Torla-Ordesa

2020 2021 2022

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia

La representacion geogréfica de los datos nos muestra que la mayor concentracién de extranjeros se
registra en los municipios de Tella-Sin y Broto, en el extremo oriental del Area de Influencia

Socioecondmica.

Poblacion de extranjeros en el afio 2022 y evolucion en periodo 2020-2022

Afio 2022
O 261-437
] 438-613
[ e614-788

(] 7.89-9,64
D 9,65 - 11,40

-0,52 - 0,27

-0,26 - -0,02
N 001-024
I 0,25-0,49
I 0,50 -0,74

[ Limite Parque Nacional
Poblacion de extranjeros (%)

Variacion Poblacion extranjeros
Periodo 2020-2022
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Sobre la procedencia de los inmigrantes asentados en el area de influencia del Parque Nacional de Ordesa
y Monte Perdido, se observa una mayoritaria proporcién de personas procedentes de paises de la Unidn
Europea? (55,2%) y en segundo lugar personas procedentes de paises americanos (31,8%). A nivel
provincial coinciden en que el origen de la mayor parte de los extranjeros (42,4%) proceden de paises de
la Unién Europea, pero en este caso, el segundo mayor porcentaje (30,2%) corresponde a personas de
origen africano.

Composicidn de la poblacidn de extranjeros en

Composicidn de la poblacién de extranjeros en Huesca
Ordesa (%). Afio 2022

(%). Afio 2022
0,0% 0,0% M Total Unién Europea 3,2%0,1%

20,19
M Total Europa No 0.1% \

Comunitaria
M Total Africa

42,4%
55.2% M Total América
N (]

I4 Total Asia

M Oceania y Apatridas 30,2%

4,0%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

4.9.4 Indicadores demogrdficos.

Los Indicadores Demograficos Basicos resumen la evolucidn histdrica del comportamiento de los
fendmenos demograficos basicos en una poblacién determinada.

En cuanto a la estructura por edades de la poblacién, las graficas del Area de Influencia Socioecondmica, a
pesar de los buenos datos producidos por el aumento de poblacidn en estos tres afios estudiados, siguen
mostrando una poblacién regresiva, con una base mucho mas estrecha que el cuerpo central y con un
porcentaje de ancianos con clara asimetria, ya que a partir de los 80 afios hay un mayor nimero de
mujeres. Comparandola con la piramide provincial o autonémica, se observa que los porcentajes de 0-15

afios son significativamente menores mientras que ocurre lo contrario si tomamos los intervalos de edad
a partir de >75.

L A partir del 1 de enero de 2021, con la entrada en vigor del Brexit, el agregado UE-27 sustituye al UE-28, sustrayendo las cifras del
Reino Unido de la UE lo que se refleja en los datos recogidos para esta area de Influencia Socioeconémica donde entre 2020 y 2021
las cifras del origen de las personas extranjeras cambian de forma notable incrementando los valores de personas europeas no
comunitarias Y disminuzendo drasticamente el de las personas de la Unién Euroeea.
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Piramide poblacional del AIS del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido

Afo 2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
Piramide poblacional de la provincia de Pirdmide poblacional de la Comunidad
Huesca Autonoma de Aragon
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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El indice de poblacidn refleja el peso relativo de la poblacién en cada municipio respecto al total de
la comunidad auténoma.

Indicadores de Participacion Territorial
indice Numero de indice NUmero de indice NUmero de
Poblacién habitantes | Poblacién habitantes Poblacién habitantes
2020 2020 2021 2021 2022 2022
Bielsa 3,37 448 3,63 481 3,62 480
Broto 4,05 538 4,25 564 4,35 577
Fanlo 0,75 100 0,78 103 0,80 106
Puértolas 1,60 213 1,60 212 1,63 216
Tella-Sin 1,69 225 1,69 224 1,72 228
Torla-Ordesa 2,24 298 2,25 299 2,31 307
Total 13,71 1.822 14,20 1.883 14,43 1.914
Aragén 10000 | 1.329.391 10000 | 1.326.261 10000 |1.326.315

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Todos los municipios incrementaron en mayor o menor medida sus indicadores de participacion territorial
en los afos estudiados siendo Broto el municipio que mayor aumento registra (0,3%). Como tdnica
general se observa que el indice de poblacidn, globalmente en el area de influencia, se mantiene bastante
estable de 2020 a 2022.

Tasa de Natalidad. Niumero de nacidos vivos por cada 1.000 habitantes.

Nacimientos
2020 2021 2022

Bielsa 4 4 2
Broto 2 7 5
Fanlo 0 1 0
Puértolas 0 0 2
Tella-Sin 1 2 0
Torla-Ordesa 1 2 3
Total 8 16 12
Huesca 1.486 1.573 1.509
Aragdn 9.095 9.463 8.985
Espaiia 341.315| 337.380 | 329.251

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Tasa Bruta Natalidad (%)

2020 2021 | 2022

Bielsa 8,93 8,32 4,17

Broto 3,72 | 12,41 8,67

Fanlo 0,00 9,71 0,00

Puértolas 0,00 0,00 9,26

Tella-Sin 4,44 8,93 0,00

Torla-Ordesa 3,36 6,69 9,77

Total 4,39 8,50 6,27

Huesca 6,67 7,01 6,69

Aragdn 6,84 7,14 6,77

Espafia 7,19 7,12 6,94

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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El conjunto de los municipios del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Ordesa y
Monte Perdido, presentaron en 2022, una tasa de natalidad de 6,3%o, similar a las del entorno, ya sea
provincial como autonémico (6,7%o y 6,8%o respectivamente). La tasa de natalidad global del Area de
Influencia Socioecondmica ha oscilado de forma similar a las de referencia con valores mucho mas
extremos debido al bajo nimero de habitantes que puede producir grandes diferencias en los valores de

este indicador de afio en afio.

Evolucién de la Tasa de Natalidad %o

X
o

3,0

N

8,0

7,0

6,0

/4%

5,0

e

Tasa de Natalidad

e

4,0

3,0

2020

e A|S del PN de Ordesa

Tasa de Mortalidad. Numero de fallecidos por cada 1.000 habitantes.

2021

e Huesca

Aragon

2022

e F spafia

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Numero de defunciones
2020 2021 2022
Bielsa 11 7 4
Broto 1 3 6
Fanlo 0 2 1
Puértolas 3 3 2
Tella-Sin 8 1 4
Torla-Ordesa 2 3 5
Total 25 19 22
Huesca 2.888 2.523 2.734
Aragdn 16.711| 14.516| 15.376
Espafia 493.776 | 450.744 | 464.417

Fuente:

Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Tasa Bruta de
Mortalidad (%.o)
2020 | 2021 | 2022
Bielsa 24,55| 14,55| 8,33
Broto 1,86 5,32 (10,40
Fanlo 0,00| 19,42 | 9,43
Puértolas 14,08 | 14,15| 9,26
Tella-Sin 35,56 4,46 | 17,54
Torla-Ordesa 6,71 | 10,03|16,29
Total 13,72 | 10,09 |11,49
Huesca 12,97 | 11,25(12,13
Aragdn 12,57 | 10,95 11,59
Espania 10,41 9,51| 9,78

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Como se puede observar en la grafica siguiente, la Tasa Bruta de Mortalidad de los municipios del Area de
Influencia Socioecondémica, presentan huna tendencia similar a la provincia o a la comunidad. Las tasas de
los diferentes municipios presentan grandes oscilaciones debido a la escasa poblacidn de los mismos, lo
gue provoca que una pequefia variacion en el nimero de defunciones se traduzca en importantes

variaciones en este indice.

Evolucién de la tasa de Mortalidad %o

15,0
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13,0 -
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Tasa de Mortalidad
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia

Crecimiento vegetativo. Es la diferencia, en términos absolutos, entre el nimero de nacimientos y

defunciones.

Crecimiento Vegetativo
2020 2021 2022
Bielsa -7 -3 -2
Broto 1 4 -1
Fanlo 0 -1 -1
Puértolas -3 -3 0
Tella-Sin -7 1 -4
Torla-Ordesa -1 -1 -2
Total -17 -3 -10
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Huesca -1.402 -950 -1.225
Aragdn -7.616 -5.053 -6.391
Espafa -152.461| -113.364| -135.166

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Crecimiento vegetativo AIS del PN de Ordesa y Monte
Perdido
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Edad media poblacional. Es la media aritmética del conjunto de edades de los habitantes de cada

municipio.
Edad media
2020 2021 2022
Bielsa 47,98 | 46,63 | 47,17
Broto 44,87 | 44,55| 45,08
Fanlo 55,80 | 55,83 | 54,97
Puértolas 47,89 | 48,13 | 47,19
Tella-Sin 55,67 | 55,59| 55,71
Torla-Ordesa 52,10 | 53,19 | 52,78
Total 49,10 | 48,79 | 48,89
Huesca 44,88 | 44,97 | 45,13
Aragon 44,35 | 44,52 | 44,71
Espafa 42,99 | 43,25| 43,51

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia

La media de edad en el afio 2022 para el conjunto de municipios del Area de Influencia Socioeconémica
(48,9 afios) es mayor que en la provincia (45,1 afios) o la comunidad (44,7 afios). Los municipios con la
edad media mas alta en 2022 fueron Tella-Sin (55,7 afios) y Fanlo (55,0 afios) y todos ellos con una edad
media muy superior a la de la provincia o la autonomia. En el extremo contrario se encuentra Broto (45,1
anos) y Bielsa (47,2 afos) pero igualmente con edades medias mayores que las registradas en la provincia
o en la comunidad auténoma.
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Edad media de los municipios. Periodo 2020-2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Edad media en el ano 2022 y evoluciéon en periodo 2020-2022

[] Limite Parque Nacional
Edad Media Poblacional
Aiio 2022

O 45,08-47,20

QO 47,21-4933

© 4934-5145

© s146-5358
O 53,59 - 55,70

Variacion de la Edad Media

Periodo 2020-2022
-0,83--0,53
0,52--0,22

I -0,21-0,08

I 0,09-0,38

I 0,39-0,68

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

La mayor parte de los municipios que ocupan la parte occidental del Area de Influencia Socioeconémica
disminuyeron en mayor o menor medida la edad media de su poblacién, mientras que los municipios del
extremo oriental aumentaron sus datos para este indicador en el periodo estudiado tal como se puede
observar en el mapa anterior.

e —————
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indice de infancia. - Nimero de nifios (0 a 14 afios) por cada 100 habitantes.

indice de infancia (%)

2020 | 2021 | 2022
Bielsa 9,60 9,98| 9,17
Broto 9,29 | 10,46 | 10,92
Fanlo 500| 4,85| 6,60
Puértolas 12,68 | 13,21 | 12,04
Tella-Sin 4,89 | 4,02| 4,82
Torla-Ordesa 3,36 2,01| 3,58
Total 8,01| 8,23| 8,46
Huesca 13,50 | 13,33 | 13,13
Aragén 13,81 | 13,65 | 13,47
Espafia 14,40 | 14,12 | 13,83

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

En el afio 2022, el dato global del indice de infancia en los municipios del Area de Influencia
Socioecondmica era muy inferior a los que presentaban la provincia y la comunidad auténoma. Los
municipios de Broto y Fanlo, registraron un aumento (ambos 1,6%), en el porcentaje de nifios durante el
periodo estudiado. En 2022, Puértolas (12,0% de menores de 14 aios en su poblacion) y Broto (10,9%),
eran los municipios con mayor indice de infancia, mientras que Torla-Ordesa (3,6%) y Tella-Sin (4,8%)
destacaron por lo contrario.

indice de juventud. Nimero de jévenes (15 a 29 afios) por cada 100 habitantes.

indice de juventud (%)

2020 2021 2022
Bielsa 14,06 | 15,80| 16,25
Broto 16,54 | 15,43 | 15,42
Fanlo 3,00 2,91 3,77
Puértolas 6,10 7,08 8,33
Tella-Sin 8,00 8,93 9,65
Torla-Ordesa 12,75| 13,04| 12,05
Total 12,29 12,75| 12,96
Huesca 14,40 | 14,50| 14,63
Aragén 14,60 | 14,70| 14,82
Espafia 15,46 | 15,51| 15,61

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

El indice de juventud del conjunto del Area de Influencia Socioeconémica en el afio 2022 mostraba un
valor inferior al provincial y al autonémico. En la evolucién de los sucesivos censos se observa una leve,
pero continua, disminucién en el nimero de jévenes en el conjunto de municipios del Area de Influencia
Socioecondmica. Unicamente Bielsa (16,2%) y Broto (15,4%) presentan cifras de jévenes con valores
superiores a los obtenidos a nivel provincial, quedando el resto de los municipios con unos valores
inferiores, destacando Fanlo con un 3,8% y Puértolas con un 8,3% como los municipios con menor
porcentaje de jovenes en su poblacion.
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indice de vejez. Mayores (65 y mas afios) por cada 100 habitantes.

indice de vejez (%)

2020 | 2021 | 2022
Bielsa 25,89 | 24,53 | 25,42
Broto 18,77 | 18,44 | 20,45
Fanlo 33,00 | 33,01 33,96
Puértolas 30,05 | 30,66 | 27,31
Tella-Sin 37,33 | 35,71 | 37,28
Torla-Ordesa 30,87 | 30,77 | 30,94
Total 26,89 | 26,18 | 26,91
Huesca 22,43 | 22,43 | 22,63
Aragdn 21,71 | 21,84 | 22,09
Espaina 19,43 | 19,65 | 19,97

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El indice de vejez global de los municipios del Area de Influencia Socioecondmica es cuatro puntos mas
alto que el de la provincia o el autonémico y sigue un patrdon bastante estable en los diferentes censos. Si
analizamos la evolucién de los municipios individualmente, llama la atencion que tres experimentan una
disminucién en el porcentaje de personas mayores de 65 afios, es el caso de Puértolas (-2,7%) y Bielsa que
practicamente no cambia sus valores en los afios estudiados (-0,3%). El resto de municipios presentan
aumentos mas o menos pronunciados de este indice, destacando Broto (1,7 %) y Fanlo (1,0%). Si
analizamos los datos del afio 2022, los municipios de Tella-Sin (37,3%) y Fanlo (34,0%) registraron los
mayores indices de vejez, mientras que Unicamente el municipio de Broto presenta un indice de vejez
(20,45%) menor que el provincial o autonémico.

A modo de resumen de estos tres indices, situamos en el mapa siguiente los datos correspondientes a
cada municipio lo que nos informa sobre la estructura por edades de una forma mas grafica.
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indices de poblacién de cada municipio. Afio 2022
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia (GIS, OAPN).

indice de Friz. Relacidn entre la Poblacién menor de 20 afios y la poblacién comprendida entre los
30y 50 afos, expresado en porcentaje.

indice de Friz (%)
2020 2021 2022
Bielsa 55,08 54,89 51,97
Broto 46,34 48,85 51,85
Fanlo 20,00 19,23 30,77
Puértolas 45,07 47,83 42,11
Tella-Sin 28,30 23,08 30,61
Torla-Ordesa 26,74 21,18 26,19
Total 41,78 41,93 43,32
Huesca 64,87 64,73 65,13
Aragon 65,23 65,85 66,60
Espafia 65,29 65,49 65,96

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido, presentaba en el
afo 2022 un valor para el indice de Friz de 43,3%, lo que define a su poblacidon como vieja. Aunque en los
tres afos estudiados la evolucion de este indicador ha sido buena aumentando casi dos puntos su valor, el
valor es muy bajo para este indice. De acuerdo con el valor de este indice, la poblacién del Area de
Influencia Socioecondmica puede considerarse como mucho mas envejecida que la de la provincia o la
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comunidad auténoma, que registran indices propios de poblacion madura, tras remontar valores
inferiores de anteriores afios.

indice de Friz de cada municipio. Afio 2022

Torla-Ordesa

Tella-Sin

[ Limite Parque Nacional
indice de Friz (%)
Ano 2022
26,19 - 31,35
31,36 - 36,50
36,51 - 41,66
[0 41,67 - 46,81
[ 46,82 -5197

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

indice de dependencia. Suma de la poblacién mayor de 65 afios y la de menores de 20 afios,
referido a la poblacién comprendida entre los 20 y los 65 afios, expresado en porcentaje.

indice dependencia (%)
2020 2021 2022
Bielsa 67,79 65,86 64,38
Broto 49,03 50,40 53,87
Fanlo 61,29 60,94 70,97
Puértolas 82,05 85,96 72,80
Tella-Sin 78,57 69,70 78,13
Torla-Ordesa 62,84 58,20 61,58
Total 63,26 61,77 63,31
Huesca 68,24 67,82 68,04
Aragon 67,56 67,62 68,01
Espafa 63,55 63,58 63,93

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

En el conjunto del Area de Influencia Socioeconémica, el indice de dependencia alcanzaba en el afio 2022
un valor de 63,3% lo que significa que por cada persona “no productiva” (es decir menor de 20 o mayor
de 65 afios) hay 1,6 personas en “edad productiva” (de 20 a 65 afios), bastante similar a la proporcion a

e ————————
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nivel provincial y autonémica donde la ratio seria de 1,5 personas en “edad productiva” (de 20 a 65 afios),
para ambos.

indice de Dependencia de cada municipio. Afio 2022

Torla-Ordesa

Broto

D Limite Parque Nacional
indice de Dependencia (%)
Ao 2022

53,87 - 58,72

58,73 - 63,57

63,58 - 68,42
1 6843-73,27
N 7328-78,13

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracidn propia (GIS, OAPN).

En 2022, Tella-Sin es el municipio con mayor valor para este indicador (78,1%) lo que significa que por
cada “persona no productiva” (es decir menor de 20 o mayor de 65 afios) solamente hay 1,2 personas
productivas (de 20 a 65 afios). Broto por el contrario con un 53,87% de dependencia tenia en 2022 1,8
personas productivas por cada persona no productiva.

indice de reemplazo. Poblacién entre 15 y 24 afios referida a la poblacién entre 55 y 64 afios
expresados en porcentaje.

indice reemplazo (%)
2020 2021 2022
Bielsa 51,90 65,79 60,81
Broto 61,11 59,38 60,42
Fanlo 0,00 0,00 4,17
Puértolas 40,00 34,78 43,48
Tella-Sin 25,58 22,22 28,26
Torla-Ordesa 47,06 42,11 40,98
Total 45,34 46,42 46,91
Huesca 67,23 66,52 66,18
Aragon 69,90 69,25 69,06
Espana 75,66 74,66 74,26

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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El Area de Influencia Socioeconémica presenta un indice de reemplazo muy inferior al valor provincial,
autondmico o nacional en el afio 2022, lo que significa que en este AIS hay 4,7 jévenes por cada 10
adultos frente a 6,6, 6,9 0 7.4 jévenes por cada 10 adultos respectivamente. En general, los datos de
todos los municipios de esta area de Influencia Socioeconémica son muy bajos para este indice
presentando ademads valores muy dispares en este mismo afio. Fanlo es el municipio que registré el dato
mas bajo para este indice con 4,2%, lo que significa que hay 0, 04 personas jovenes por cada 10 adultos.
Le siguen Tella-Sin con 2,8 y Torla-Ordesa con 4. 1 jévenes por cada 10 adultos. Por el contrario, Bielsa y
Broto ambos con 6,0 jévenes por cada 10 adultos son los municipios con los valores mas altos en el
mismo afio.

A pesar de los datos tan bajos para este indice, solamente dos de los municipios obtienen indices de
reemplazo menores en 2022 que en 2020, Torla-Ordesa (-6,0%) y Broto (-0,7%). Sin embargo, Bielsa con
8,9% es el que registra un mayor aumento seguido del municipio de Fanlo (4.2%) este ultimo debido a que
en 2020 su indice de reemplazo era del 0%. El resto de los municipios, aumentaron en sus valores:
Puértolas un 3,5% y Tella-Sin un 2,7%.

indice de Reemplazo de cada municipio. Afio 2022

Tella-Sin

|:| Limite Parque Nacional
indice de Reemplazo (%)
Afio 2022

4,17 - 15,50

15,51 - 26,82

26,83 - 38,15
[0 38,16 - 49,48
[ 49,49 - 60,81

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
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4.9.5 Indicadores sociales.

Variacidn residencial. Se refiere a los cambios de residencia de las personas producidos dentro de
un territorio dado.

En 2022 aparece el dato de Estadistica de variacién residencial en el INE como: Operaciones
estadisticas sin periodicidad establecida o que el INE ha dejado de elaborar, siendo los ultimos datos
existentes los publicados el dia 16/06/2022 relativos al afio 2021.

e Saldo de variacién residencial: Es el saldo resultante de restar a la inmigracion la
emigracion. El saldo es positivo cuando la inmigracidn es superior a la emigracién y
negativo cuando la emigracién supera a la inmigracion.

Saldo por variacion
residencial (personas)
2020 2021 2022
Bielsa 42 2
Broto 25 10
Fanlo 5 4
Puértolas 3 8
Tella-Sin 3 3
Torla-Ordesa 3 6
Total 81 33
Huesca 3.113 2.108
Aragén 3.699 | -12.140
Espafia 252.393 | 209.662

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Saldo por Variacion Residencial (antes Saldo Migratorio)
2020 2021 2022

Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo Saldo
Interior Exterior Total Interior | Exterior Total Interior Exterior | Saldo Total

Bielsa 41 1 42 1 1 2

Broto 16 9 25 4 6 10

Fanlo 5 0 5 4 0 4

Puértolas 3 0 3 6 2 8

Tella-Sin 1 2 3 2 1 3

Torla-Ordesa 3 0 3 4 2 6

Total 69 12 81 21 12 33

Huesca 2.031 1.082 3.113 847 1.261 2.108

Aragon 2.512 1.187 3.699 945 | -13.085| -12.140

Espafia 0| 252.393 | 252.393 209.662 | 209.662

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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e Tasa de migracion: Es el saldo migratorio relativizado por el total de la poblacién.

Tasa de migracion (°/oo)
2020 2021 2022
Bielsa 93,75 4,16
Broto 46,47 17,73
Fanlo 50,00 38,83
Puértolas 14,08 37,74
Tella-Sin 13,33 13,39
Torla-Ordesa 10,07 20,07
Total 44,46 17,53
Huesca 13,98 9,40
Aragén 2,78 -9,15
Espafia 5,32 4,42 .

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

La tasa de migracion en el Area de Influencia Socioeconémica obtuvo valores positivos en los dos afios
estudiados de manera semejante a la provincia, pero al contrario de lo que sucede en la Comunidad
Auténoma.

Tasa de migracion y Saldos Migratorios de cada municipio. Afio 2022

:I Limite Parque Nacional
Saldo Interior de Migracion
E Negativo

@ Positivo

Saldo Exterior de Migracién

() Negativo
W) Positivo

Tasa de Migracion
Ao 2021
4,16 - 5,00
5,01 -9,00
9,01 - 24,00
[ 24,01 - 36,00

[ 36,01 - 40,00
NOTA. En 2022 aparece este dato en el INE como:
o : "

icas sin
o que el INE ha dejado de elaborar, siendo los tltimos
datos exi: los i el dia
relativos al aiio 2021.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia (GIS, OAPN).
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Si estudiamos el comportamiento de los municipios de forma individual, podemos ver grandes variaciones
en este indicador en cada uno de los municipios entre los afios estudiados, lo que esta motivado por la
escasa poblacién existente en los mismos ya que cualquier inmigraciéon o emigracién, por minima que sea,
se refleja de forma significativa en el dato de la tasa de migracion obtenida.

En el afio 2021 todos los municipios registraron tasas de migracién positiva. Si observamos el saldo
interior de migracion, todos registran valores positivos es decir, todos los municipios recibieron en este
afio mas personas de las que se fueron a otras zonas del territorio nacional. En cuanto al saldo exterior de
migracion, practicamente todos los municipios presentan valores positivos, con la Unica excepcion de
Fanlo donde se refleja un saldo exterior cero en ese afio.

4.9.6 Indicadores economicos.

De acuerdo con el nuevo formato establecido por el SEPE ? para ofrecer los datos de parados y
contrataciones (segun la nota al final de la pagina) al tener los municipios que conforman el AlS del
Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido poblaciones muy pequefias, son varios de estos en los que
no se ofrece la cifra concreta sino el dato <5. Para poder seguir elaborando las estadisticas iniciadas desde
hace afos y seguir observando la evolucidn de estos indicadores, en aquellos municipios en que el dato
que ofrezca el SEPE sea <5, se ha optado por tomar el dato medio (3) y tratarlo de esta forma como un
registro mas. Los datos que se hayan tratado de esta forma serdn destacados con un fondo distinto al
resto.

En la estructura productiva del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Ordesay
Monte Perdido, si analizamos los contratos de trabajo® registrados por sector de actividad econémica,
vemos que el 88% de los contratos, en el afio 2022, correspondian al sector servicios, seguido por el
sector de la construccién con un 8%. En este afio, no hubo ningln contrato en el sector agricola.

Numero de contratos por sectores
2020 2021 2022
Agricultura | Industria | Construccion | Servicios Agricultura | Industria | Construccién | Servicios Agricultura Industria Construccion | Servicios

Bielsa 1 18 1 15 3 31
Broto 1 13 31 3 3 25
Fanlo 2
Puértolas 7 1 3
Tella-Sin 4 2 1
Torla-Ordesa 2 4
Total 4 0 2 42 0 1 1 56 0 3 6 69
Huesca 732 1.018 353 3.349 835 913 467 3.531 916 842 365 5.986
Aragén 2.227 8.121 1.824 21.742 2.741 11.289 2.121 22.862 2.699 9.458 2.220 31.452
Espafa 201.623 | 155.392 76.509 822.986 | 239.708 | 192.117 95.952 876.330 203.868 | 171.292 106.548 | 1.190.133

Fuente: Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE) Con fondo amarillo en la tabla, las AlS donde alguno de sus municipios registré valores inferiores
a 5y que han sido tomados como valor medio 3.

2 Desde enero de 2022, la representacion de datos desagregados en municipios se realiza de acuerdo con la Ley 12/1989 de 9 de mayo de la

Funcion Estadistica Publica (art. 13) y la Ley Organica 15/1999 de 13 de diciembre de Proteccién de Datos de Caréacter Personal (art.3) y sus

posteriores actualizaciones. Segln esto, se omitira el valor para aquellos datos que por su estructura, contenido o grado de desagregacion permita
la identificacion de personas fisicas o juridicas. En este sentido, quedard como dato no visible para aquellos casos en que el valor de la poblacién
municipal resultante se encuentre en el rango entre 1y 4, pasando a ser representado por el contenido "<5".

3 ~ .
Los datos que se muestran corresponden al mes de marzo por ser el mes del afio con menos oscilaciones.
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Porcentajes de contratos por sectores. Afos 2020-2022 Porcentajes de contratos por sectores. Afio 2022
120%
100% 0% % 8%

80% M Agricultura

60% H Industria

40% i Construccion

20% H Servicios

0% -

2.020 2.021 2.022

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social y elaboracion propia

Porcentaje de contratos por sectores de produccion de los municipios. Afo 2022

[ Limite Parque Nacional
Contratros por sectores (%). Ao 2022

S

[ Agricultura
I ndustria

[ construccion

I servicios

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracicn propia (GIS, OAPN).

El municipio de Broto es el que mayor diversidad de contratacidn presentd en el afio 2022 mientras que el
resto de os municipios practicamente la totalidad de las contrataciones o la totalidad de ellas fueron para
el sector servicios. El municipio de Fanlo no registré ninguna contratacién en el 2022.

e —————
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La evolucién del paro registrado® en el Area de Influencia Socioeconémica nos muestra un
comportamiento descendente aunque con un leve repunte al final del periodo estudiado a diferencia de
lo que ocurre con lo observado a nivel provincial, autondmico y nacional.

Numero de parados
2020 2021 2022
Bielsa 7 13 11
Broto 20 25 24
Fanlo 2 2 3
Puértolas 5 3 3
Tella-Sin 12 9 5
Torla-Ordesa 4 9 3
Total 50 61 49
Huesca 9.603 12.037 8.130
Aragon 72.481 85.882 62.303
Espafa 3.548.312 | 3.949.640 | 3.108.763

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social

Tasa de paro. Nimero de parados registrados relativizado por la poblacién comprendida entre 15 a 64

afos.

Evolucion de la tasa de paro

2020 2021 2022
Bielsa 2,42 4,13 3,50
Broto 5,17 6,23 6,06
Fanlo 3,23 3,13 4,76
Puértolas 4,10 2,52 2,29
Tella-Sin 9,23 6,67 3,79
Torla-Ordesa 2,04 4,48 1,49
Total 4,22 4,94 3,96
Huesca 6,73 8,35 5,61
Aragon 8,46 10,04 7,29
Espafia 11,30 12,58 9,89

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia

En cuanto a la evolucién de la tasa de paro en el Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional
de Ordesa y Monte Perdido a lo largo del periodo estudiado, vemos que ascendid ligeramente entre 2020
y 2021 para volver a bajar en 2022, comportamiento que coincide exactamente con el de la provincia y la
comunidad auténoma que aumentaron su tasa de paro entre los dos primeros aifos para rebajar sus
valores en el 2022.

4 o I
Los datos que se muestran corresponden al mes de marzo por ser el mes del afio con menos oscilaciones.
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La mitad de los municipios rebajaron sus datos entre 2020 y 2022. Fanlo fue el municipio que mas
aumento (1,5%) y Tella-Sin el que mas disminuyd (-5,4%).

Evolucion de la tasa de paro

14%
12% 7/\
10% —— —~ ——Total AlS
/ \\
o e,
8% — T~~~ == Huesca
6% S~
2% e Aragon
(o]
2% e Fspafia
0%
2020 2021 2022

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracién propia

Tasa de Paro en el afio 2022 y evolucion en periodo 2020-2022

|:| Limite Parque Nacional
Tasa de Paro
Ao 2022
® 149-240
® 241-331
® 332-423
® 224-514
® 515-506
Variacion de la Tasa de Paro
Periodo 2020-2022
-5,44 - 4,05
-4,04 - -2,65
-2,64--1,26
I -1,25-0,14
B 0,15-1,54

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia (GIS, OAPN).

En el afio 2022 los municipios con mayor tasa de paro eran Broto (6,0%) seguido de Fanlo (4,8%), situados
en la zona suroeste del Area de Influencia Socioecondémica y los que mas bajos tenian los valores para este
indicador eran Torla-Ordesa (1,5%) y Puértolas (2,3%)
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Como complemento en el seguimiento sobre la actividad econdmica en la zona, incluimos unas tablas que
muestran las transacciones inmobiliarias que se produjeron en cada uno de los municipios del Area de
Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido.

Transacciones
inmobiliarias (Totales)
2020° 2021 2022
Bielsa 14 9 18
Broto 17 18 14
Fanlo 0 2 3
Puértolas 1 2 2
Tella-Sin 1 3 p
Torla-Ordesa 10 8 6
Total 43 42 45

Fuente: MITMA (Ministerio de Transportes Movilidad y Agenda Urbana)

Transacciones vivienda segunda

Transacciones vivienda nueva mano

2020 2021 2022 2020 2021 2022
Bielsa 0 0 0 15 9 18
Broto 3 1 0 14 17 14
Fanlo 0 0 0 0 2 3
Puértolas 0 0 0 1 2 2
Tella-Sin 0 0 0 1 3 2
Torla-Ordesa 0 0 0 10 8 6
Total 3 1 0 41 41 45

Fuente: MITMA (Ministerio de Transportes Movilidad y Agenda Urbana)

Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido

50

45 S — ———
. 40
g 35 === Transacciones
3 inmobiliarias (Totales)
S 30
§ 25 == Transacciones vivienda
° 20 nueva
o
g 15 Transacciones vivienda
E 10 segunda mano
Z 5

=
0 e =
2020 2021 2022

Fuente: MITMA (Ministerio de Transportes Movilidad y Agenda Urbana)

5 El dato total de transacciones inmobiliarias ofrecido no coincide con los que se ofrecen desagregados en vivienda nueva y de segunda mano en
algun municipio. La diferencia corresponde a la vivienda social no incluida por el MITMA en los totales.
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Dentro de su apartado de estadistica experimental, el INE recoge proyectos en desarrollo que cuentan
con aspectos innovadores (por fuentes de informacidn, métodos estadisticos o el ambito de estudio). Uno
de estos proyectos, recoge informacion sobre el nimero de viviendas turisticas desagregado por
municipios. La difusion de estadisticas experimentales forma parte de la estrategia del Sistema
Estadistico Europeo (SEE), a la cual ya se han sumado diferentes oficinas nacionales de estadistica,
ademas de Eurostat.

Los datos que se ofrecen a continuacion son fruto de estos proyectos que pueden mostrar otro foco
interesante de la situacién y evolucidn de la economia de las AlS. Se ofrecen los datos de viviendas
turisticas y las plazas en el mes de agosto en cada uno de los afios (MO08).

Viviendas turisticas Plazas
2020M08 2021M08 2022M08 2020M08 2021M08 2022M08

Bielsa 14 11 20 83 69 106
Broto 26 27 27 124 130 124
Fanlo 4 4 4 22 22 21
Puértolas 9 9 10 52 52 54
Tella-Sin 9 7 9 47 35 47
Torla-Ordesa 62 58 26 328 308 116

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
La tabla que se ofrece a continuacion muestra datos en porcentaje, de viviendas turisticas en los afios 2021

y 2022 respecto de la situacidn que habia en 2011. Es decir hace aproximadamente una década.

Porcentaje de viviendas turisticas sobre el total de viviendas
censadas en 2011. Municipios
2021M08 2022M08
Bielsa 1,58 2,87
Broto 3,57 3,57
Fanlo 2,94 2,94
Puértolas 6,62 7,35
Tella-Sin 3,54 4,55
Torla-Ordesa 6,09 7,54

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

4.9.7 Censo agrario 2020

El area de influencia socioecondmica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido totaliza una
extension de 89.285,29 ha, de las que 26.525,86 ha constituyen la Superficie Agraria Utilizada, de la cual
el 100% son terrenos al aire libre, no existiendo ninguna extension de cultivo bajo abrigo en todo el AlS.
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Aprovechamiento de tierras. Explotaciones por tipo de cultivo (Superficie
ha)
SAU en
SAU Total SAU. al aire inver.nadero o
libre abrigo alto
accesible
Bielsa 1.939,90 1.939,90 0,00
Broto 2.948,43 2.948,43 0,00
Fanlo 8.514,75 8.514,75 0,00
Puértolas 3.081,15 3.081,15 0,00
Tella-Sin 1.390,80 1.390,80 0,00
Torla-Ordesa 8.650,83 8.650,83 0,00
Total 26.525,86 26.525,86 0,00

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En la siguiente tabla se muestran los datos desagregados por municipio referidos al tipo de
aprovechamiento de tierras:

Aprovechamiento de tierras. Afio 2020

Tierra arable Cultivos Lefiosos Pastos permanentes Huertos para consumo propio

Numero Superf (ha) Numero Superf (ha) Numero Superf (ha) Ndmero Superf (ha)
Bielsa 25 251,43 3 1,79 29 1.686,45 10 0,23
Broto 16 82,56 1 0,06 29 2.865,60 8 0,21
Fanlo 16 214,78 2 2,67 28 8.297,18 4 0,12
Puértolas 11 230,88 1 4,61 18 2.845,54 6 0,12
Tella-Sin 9 98,20 1 1,00 16 1.291,46 5 0,14
Torla-Ordesa 18 204,48 0 0,00 30 8.446,21 6 0,14
Total 95 1.082,33 8 10,13 150 25.432,44 39 0,96

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

En el AIS de este parque nacional, los pastos permanentes son los que mayor extensién ocupan de la SAU
(95,9%), siendo los municipios de Torla-Ordesa (97,6 %), Fanlo (97,4%) y Broto (97,2%) los que mayor
superficie dedican a este aprovechamiento. La tierra arable representa el segundo aprovechamiento en
superficie alcanzando un 4,1% del total de la SAU, siendo el municipio de Bielsa (13,0%) el que mas
extension dedica a este aprovechamiento seguido por Puértolas (7,5%) y de Tella-Sin (7,1%). Los cultivos
lefiosos representan solamente el 0,04% de la SAU del drea de Influencia socioecondmica, especialmente
los municipios de Puértolas (0,15%) y Bielsa (0,09%) que son los que presentan mayor porcentaje de su
SAU para este aprovechamiento.

La siguiente tabla nos permite comparar datos entre el AIS y la provincia, en cuanto a la superficie agricola
dedicada a los diferentes cultivos.

SAU al aire libre

Tierra arable

Cultivos Lefiosos

Pastos permanentes

propio

Huertos para consumo

AIS PN

26.525,86

4,08%

0,04%

95,88%

0,00%

Huesca

686.231,89

66,76%

6,44%

26,79%

0,01%
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GANADERIA

En el AIS de este parque nacional se contabilizan 156 explotaciones ganaderas, el 66,7% de ellas

dedicadas a bovino, y el 33,3% restante a ovino y caprino, no apareciendo ninguna explotacion de
ganaderia porcina o de ganaderia aviar.

Numero de explotaciones ganaderas. Aio 2020
Bovinos Ovinos y caprino Porcinos Aves
Bielsa 22 14 0 ..
Broto 19 12 0 0
Fanlo 24 4 0 0
Puértolas 10 7 .
Tella-Sin 6 9 0 0
Torla-Ordesa 23 6 0 0
Total 104 52 0 0
Huesca 1.720 962 518 198

Numero de explotaciones ganaderas. (%)
AIS PN Ordesa. Afio 2020

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

80%

Numero de explotaciones ganaderas.
(%) Provincia de Huesca. Afio 2020

60%

60%

40%

Porcentaje

20%

40%
20%
rFe 4 rFs 4

0% -+ T T
Bovinos Ovinosy Porcinos
caprino

7 0%
Bovinos Ovinoy
Aves caprino

Porcinos

Tipo de ganaderia

Resulta llamativo el hecho de que ningiin municipio del AIS tenga registrado ninguna explotacién de tipo
porcino o aviar a diferencia con la provincia que, aun siendo alto el nimero de explotaciones de bovino y
ovino y caprino, aparecen explotaciones de porcino (15,24%) y aviar (5,83%). Este ultimo sector el que

mas cabezas de ganado registra en la provincia (77,3%).

Nidmero de cabezas de ganado. Afio 2020
Bovinos Ovinos y caprino Porcinos Aves
Bielsa 3.601 2.888 0 .
Broto 1.214 2.119 0 0
Fanlo 3.729 6.090 0 0
Puértolas 1.481 1.696 .. ..
Tella-Sin 607 2.463 0 0
Torla-Ordesa 2.431 2.125 0 0
Total 13.063 17.381 0 0
Huesca 282.769 524.244  1.858.293 9.041.156
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NUmero de cabezas de ganado.(%)
AIS PN Ordesa Afio 2020 Numero de cabezas de ganado.(%)
Provincia de Huesca. Afio 2020
60% 80%
(4]
‘T 60%
40% S
o 40%
o
20% & 20%
B B 0%
0% -+ . . . 1 Bovinos Ovin_oy Porcinos  Aves de
Bovinos Ovinosy Porcinos  Aves caprino ~ oomal ’
caprino Tipo de ganaderia
Unidades ganaderas (UG) Ao 2020
Bovinos Ovinos y Caprinos Porcino Aviar
Bielsa 1.768,90 288,80 0,00 ..
Broto 835,60 211,90 0,00 0,00
Fanlo 1.966,80 609,00 0,00 0,00
Puértolas 1.028,80 169,60 .. .
Tella-Sin 392,90 246,30 0,00 0,00
Torla-Ordesa 1.609,40 212,50 0,00 0,00
Total 7.602,40 1.738,10 0,00 0,00
Huesca 144.548,60 52.424,40 461.247,57 70.586,75

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
Si comparamos las Unidades Ganaderas en los tres ultimos censos ganaderos, observamos el importante
incremento en las UG de ganado bovino y ligero en el ganado ovino y caprino. Se produce un descenso

drastico en ganado porcino entre los dos ultimos censos.

Evolucion de las UG en el AIS del PN de Ordesa y Monte Perdido
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TITULARES DE LAS EXPLOTACIONES

Respecto a los titulares de las explotaciones, el 90,3% son hombres y el 9,7% restante mujeres, dato que
no coincide con el encontrado en la provincia en las que la proporcion es 80,5% hombre y 19,5% mujeres.
Tienen una media de edad de 55,7 afios, mds baja que la registrada para los titulares de explotaciones de
la provincia (58,8 afos).
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Titular de las explotaciones por género. Afio 2020
Ambos géneros Hombres Mujeres
Personas Edad media Personas Edad media Personas Edad media
Bielsa 31 56,45 27 55,41 4 63,50
Broto 29 53,83 28 54,25 1 42,00
Fanlo 29 52,48 24 51,33 5 58,00
Puértolas 19 58,00 16 57,81 3 59,00
Tella-Sin 17 61,71 16 60,25 1 85,00
Torla-Ordesa 30 55,03 29 55,79 1 33,00

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)
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Si en vez de trabajar con edades medias, observamos la distribucién de explotaciones seguin los tramos de
edad de los titulares de la explotacidn resulta evidente el envejecimiento de estos profesionales ya que el
74,2% tiene mas de 45 afios. A nivel provincial este porcentaje toma el valor de 82,0%.

Titular de las explotaciones por edad (NUmero de personas por tramo de edad). Afio 2020
Todas las | Menosde | De25a34 | De35a44 | De45a54 | De 55a 64 .

edades 25 afios afios afios afios afos De 65y mas
Bielsa 31 1 2 5 5 8 10
Broto 29 0 2 7 4 10 6
Fanlo 29 0 4 4 9 9 3
Puértolas 19 0 0 3 5 4 7
Tella-Sin 17 0 1 2 1 7 6
Torla-Ordesa 30 0 4 5 3 11 7
Total AIS 155 1 13 26 27 49 39
Huesca 13.078 107 550 1.704 2.799 3.466 4.452

Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

Titular de las explotaciones por edad. AIS del PN de
Ordesa

Menosde 25 De25a34 De35a44 Ded5ab54 Deb5a64 De65ymas
afios

afios

afios
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Titular de las explotaciones por formacion. AlS

del PN de Ordesa

Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido

En cuanto a la formacién del titular de la
explotacién, observamos que un 31,6% trabaja

28 81 con la experiencia agraria exclusivamente, el

70 52,3% ha realizado cursos de formacion agraria,

60 49 y el 16,1% tiene formacion agraria profesional o

ig universitaria. A nivel provincial estos

30 21 porcentajes serian: 56,4%, 30,2%.y 9,4% en la

ig i 4 provincia de Huesca, que difieren a los del AIS

0 — en una mayor proporcién del porcentaje de
Experiencia agraria Cursos de formacion Formacion Estudios

exclusivamente

agraria

profesional agraria

Universitarios y/o
superiores agrarios

formacidn agraria.

Titular de las explotaciones por formacién (Nimero de personas). Afio 2020
., Estudios
S .| Cursos de Formacién X -
Total Experiencia agraria ., . Universitarios
. . formacion profesional .
formaciones exclusivamente . . y/o superiores
agraria agraria -
agrarios
Bielsa 31 14 12 5 0
Broto 29 6 17 5 1
Fanlo 29 12 14 2 1
Puértolas 19 4 10 4 1
Tella-Sin 17 5 10 2 0
Torla-Ordesa 30 8 18 3 1
Total 155 49 81 21 4
Huesca 13.078 7.378 3.955 1.226 519
Fuente: Censo agrario 2020 (INE)

4.9.8 Afluencia de visitantes.

personas sin formacion, tanto con formacién
profesional o universitaria y en cursos de

Como se observa en el cuadro adjunto, en el Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido las cifras del
numero de visitantes cifras han oscilado en el periodo estudiado para quedar 572.905 visitas que se
registraron en 2022 lo que representa el 4,1% del total de los visitantes que recibié la Red de Parques
Nacionales.

Afluencia de visitantes

2020 2021 2022
Afluencias visitantes al PN de Ordesa y Monte Perdido 422.570 595.789 572.905
Afluencias visitantes a la Red de PPNN 9.327.652 11.994.385 13.937.150

Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales
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Porcentaje de visitantes respecto al total de la Red de Parques Nacionales
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Fuente: Memorias anuales Red de Parques Nacionales

4.9.9 Subvenciones a los municipios

Los municipios pertenecientes a las areas de influencia de los parques nacionales son a menudo, objeto
de concesidn de subvenciones que pueden proceder de diferentes estamentos.

La grafica siguiente muestra las subvenciones otorgadas por el Organismo Auténomo Parques Nacionales
a lo largo de los afios de la serie estudiada.

- ]
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Durante el ejercicio 2020, en funcidn de la Ley General Presupuestaria, no se procedié a la distribucion de
subvenciones procedentes del OAPN en el Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de
Ordesa y Monte Perdido, por la no justificacion en tiempo de los remanentes del afio anterior.

Subvenciones concedidas a los municipios del PN de Ordesa y
Monte Perdido
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Fuente: Organismo Auténomo Parques Nacionales

4.9.10 Resumen del periodo.

Se presenta a continuacion un resumen que recoge el resultado de los indicadores estudiados
acompaiados de grdficos que ayudan a su interpretacion. Algunos representan las diferencias de
resultados ocurridas entre el afio 2022 y el 2020 de forma neta mientras que otros (los acompariados en
su titulo por un asterisco*) ofrece la variacién del indicador entre 2020 y 2022 en % respecto de 2020 con
el objeto de poder realizar la comparacion entre nucleos de poblacion muy dispares en cuanto a tamafio
de poblacion.

i Tasa de variacion poblacional .
v En los seis municipios que conforman el Area de Influencia Periodo 2020-2022 *

Socioecondmica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido, la 0,06% 0,05%
densidad de poblacion (2,1 personas /km2 en 2022) ha ido

disminuyendo sus valores de forma ligera pero continua a lo largo de los
afios estudiados. La tasa de variacidn poblacional fue en 2022 de 0,05%.

0,04%

0,01%
0,00% 0,00%

0,02% 0,00%
0,00%

Tasa de variacion
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Variacion de la poblacion de extranjeros.

Periodo 2020-2022
La presencia de extranjeros registré un incremento del 7,5% al 8,0%, 1,5
entre los afios 2020 y 2022 destacando una mayor proporcién de 10 071
personas procedentes de paises de la Unién Europea (55,2%) seguido 05 0,53 022 03

0,0 | .

de las de origen en paises americanos (31,8%).

0,02

AISPN Red PPNN Huesca Aragdn
Ordesay

Monte

Perdido

indices demogrdficos

El conjunto de los municipios del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de
Ordesa y Monte Perdido, presentaron en 2022 una tasa de natalidad de 6,2%o c y la tasa de
mortalidad fue de 11,4%., que es el segundo valor mas alto del conjunto de las AlS de toda la Red
para este indicador. En el mismo afio, la edad media era de 48,9 afios y el indice de infancia del
8,5% que es el tercer dato mas alto y el segundo mas bajo respectivamente del conjunto de las
AlS de la Red de Parques Nacionales. El indice de juventud fue de 13,0% Yy el indice de vejez de
26,9% que igualmente son el segundo dato mas bajo y el tercero mas alto respectivamente de
todas las AIS de la Red de Parques Nacionales. El indice de Friz en el afio 2022 tenia un valor de
43,3%, lo que define a su poblacién como vieja. Esta cifra tan baja para este indicador hace que el
Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido posea la
poblacién con el indice de Friz mas bajo de todas las AlIS de la Red de Parques Nacionales. El
indice de dependencia alcanzé en el mismo afio un valor de 63,3% y el indice de reemplazo de
46,9%, que es el tercer dato mas bajo de este indicador de todas las AlS de la Red de Parques
Nacionales.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido

Variacion de la tasa de migracién. Periodo

v' La tasa de migracion en el conjunto del Area de Influencia 2020-2021
Socioecondmica en el afio 2021 fue de 17,5 °/q0, dato que lo 0 |_| O
s Ly . . - -0,7 _
sitla en la segunda posicién mas alta del conjunto de las AlS de 10 28 -5,3
. - -20 .
la Red de Parques Nacionales para este indicador. 2 14,0
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Variacion de la tasa de paro. Periodo
2017-2019

v Alrededor del 88% de los contratos de trabajo en el afio 2022,

correspondian al sector servicios, seguido muy de lejos por el sector de 0%
., ) -1%

la construccidn (8,0%), con una tasa de paro de 4,0% cifra que supone el 1%
segundo dato mas bajo del conjunto de AIS de la Red de Parques Nacionales. -2%
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v" En 2022, el Parque Nacional de Ordesa y Monte Perdido registré 572.905 visitas que representan
el 4,1% del total de los visitantes que recibié la Red de parques nacionales.
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